

**OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI PRODOTTI DIETETICI PER NUTRIZIONE CLINICA OCCORRENTI ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE BASILICATA - SIMOG: gara n. 8195821. Risposte alle richieste di chiarimento pervenute al 03/11/2021 (ore 12:00)**

**1) Domanda (prot. n. 171749 del 22.10.2021)**

E’ possibile partecipare al lotto 124 con grammatura delle bustine leggermente diversa rispetto a quella da voi indicata nel capitolato.

Voi richiedete una bustina da 5,5 gr il prodotto che noi vorremmo offrire è di 5,85 gr a bustina.

**Risposta**

Si, purché il contenuto sia conforme a quanto richiesto.

\*\*\*\*\*

**2) Domanda (prot. n. 171905 del 22.10.2021)**

Con la presente siamo a chiederVi la facoltà di redigere un unico PASSOE per tutti lotti ai quali si partecipa.

**Risposta**

Si conferma.

\*\*\*\*\*

**3) Domanda (prot. n. 172576 del 25.10.2021)**

Ai fini dell'assolvimento del pagamento imposta di bollo confermate che è possibile applicare sulla Domanda di partecipazione una marca da bollo di 16,00 successivamente scansionare il documento in formato pdf, firmarlo digitalmente ed inviarlo?

**Risposta**

Si conferma.

\*\*\*\*\*

**4) Domanda (prot. n. 172585 del 25.10.2021)**

A pag. 25 del Disciplinare riportate che "L'accettazione dell'offerta è garantita esclusivamente dall'apposizione della marca temporale", mentre a pag. 31 art. 15 non viene riportato nulla a tal proposito.

Vi chiediamo se dobbiamo marcare l'offerta. In caso affermativo la marcatura temporale deve essere apposta all'offerta generata del sistema oppure al Modello offerta economica allegato 3?

**Risposta**

La marcatura temporale verrà apposta dalla Piattaforma telematica.

\*\*\*\*\*

**5) Domanda (prot. n. 172636 del 25.10.2021)**

Per i lotti nei quali viene specificato un range del formato con più grammature, per esempio da 175 a 300 gr circa, la base d'asta verrà calcolata considerando quale unità di misura?

**Risposta**

Il criterio di aggiudicazione previsto è quello relativo al minor prezzo.

\*\*\*\*\*

**6) Domanda (prot. n. 172792 del 25.10.2021)**

A pagina 27 del disciplinare di gara si ritrova la seguente indicazione: "L'accettazione dell'offerta è garantita esclusivamente dall'apposizione della marca temporale". Dobbiamo quindi apporre anche la marcatura temporale? Se sì dove? o trattasi di refuso?

-confermate che la parte tecnica sarà richiesta in un momento successivo al caricamento previsto entro il 22 novembre?

**Risposta**

La marcatura temporale verrà apposta dalla Piattaforma telematica. La documentazione tecnica verrà richiesta secondo le modalità indicate all'art. 20 del disciplinare di gara.

\*\*\*\*\*

**7) Domanda (prot. n. 172824 del 25.10.2021)**

a) Confermate che fattureranno i singoli enti pubblici che hanno espresso i fabbisogni in gara e non la stazione appaltante SUA Regione Basilicata?

b) Vi chiediamo di comunicare se il prezzo di offerta dovrà essere espresso al massimo con due cifre decimali dopo la virgola.

c) Trattandosi di procedura avente ad oggetto la mera fornitura di beni, confermate che l'OE potrà riportare "zero" come costi della manodopera?

d) Confermate la possibilità di generare un unico PassOE contenente tutti i lotti di partecipazione?

e) Confermate se l'imposta di bollo sull'offerta economica andrà assolta con un'unica marca da 16,00, per ciascun lotto di partecipazione?

f) Si chiede di comunicare se è possibile aggiungere colonne al vostro modello di offerta economica allegato 3 per riportare alcuni dati fondamentali come l'IVA.

**Risposta**

- a) Si conferma.
- b) Si conferma.
- c) E' onere dell'operatore economico partecipante compilare i dati dell'offerta economica.
- d) Si conferma.
- e) Si conferma.

f) Si conferma.

\*\*\*\*\*

**8) Domanda (prot. n. 172861 del 25.10.2021)**

In riferimento all'ALLEGATO 7\_SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA, viene chiesto-di assolvere all'obbligo dell'imposta di bollo con l'applicazione e l'annullamento sulla copia cartacea e, conservata a fini fiscali presso la propria sede legale, della marca da bollo da 16,00 è da applicare a ciascun ALLEGATO 7 una marca da bollo da 16,00? Se partecipo per 10 lotti devo applicare 10 marche da bollo da 16,00 su ciascun allegato 7?

**Risposta**

Vedasi risposta al chiarimento 7, lett. e).

\*\*\*\*\*

**9) Domanda (prot. n. 1243-Ingresso/MT/1 del 26.10.2021)**

Con la presente si chiedono i seguenti chiarimenti:

- a) Confermate che in questa fase di gara non vanno inviate le schede tecniche dei prodotti offerti?
- b) In riferimento alla dicitura Elenco Prodotti per NUTRIZIONE ENTERALE e relative specifiche tecniche che possono variare del + o - del 10% in volume e in descrizione Vi chiediamo di chiarire il calcolo che effettuerete. A titolo d'esempio: se nel capitolato è richiesto un prodotto con Carboidrati nel range 50%-60%, verrà accettato un prodotto fino al 70% di carboidrati (+ 10% sul valore massimo) oppure fino al 66% (il 10% in più del valore massimo)?
- c) LOTTO 63: Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici, si chiede la possibilità di offrire un prodotto con gusto neutro;
- d) LOTTO 172: Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici, si chiede la possibilità di offrire un prodotto con le caratteristiche richieste in flacone da 30 ml;
- e) LOTTO 174: Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici e di non identificare un unico prodotto sul mercato, si chiede la possibilità di offrire un prodotto con le caratteristiche richieste, ma privo di astaxantina e zinco. Si fa presente come la tipologia di prodotto che vorremmo offrire in risposta a questo lotto sia già in parte dispensata per ASL all'interno della regione Basilicata.

**Risposta**

- a) Si conferma. La documentazione tecnica verrà richiesta secondo le modalità indicate all'art. 20 del disciplinare di gara.
- b) La variabilità ammessa +/- 10% in volume e in descrizione sarà calcolata sul range minimo e massimo previsto.
- c) Al fine di garantire una migliore palatabilità si conferma quanto richiesto.
- d) Si conferma quanto richiesto in composizione e volume, con la variabilità prevista dal capitolato.
- e) Si conferma quanto richiesto in composizione.

\*\*\*\*\*

**10) Domanda (prot. n. 174035 del 27.10.2021)**

Relativamente alla documentazione economica da presentare per ciascun lotto di partecipazione, confermate che l'OE dovrà allegare a sistema i seguenti documenti firmati digitalmente:

- a) allegato 7, presentato in bollo;
- b) allegato 3;
- c) offerta economica generata a sistema.
- d) Confermate se l'allegato 3 andrà presentato in excel o in formato pdf.

**Risposta**

Si conferma. E' preferibile che l'allegato 3 sia presentato in Excel.

\*\*\*\*\*

**11) Domanda (prot. n. 174519 del 27.10.2021)**

In riferimento al LOTTO 109, in merito al principio di equivalenza di indicazioni cliniche e terapeutiche, confermate di accettare prodotti con formato inferiore ai 76 gr?

**Risposta**

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata.

\*\*\*\*\*

**12) Domanda (prot. n. 174520 del 27.10.2021)**

In riferimento al LOTTO 104, in merito al principio di equivalenza di indicazioni cliniche e terapeutiche, confermate di accettare prodotti con grammatura di 6,5 gr?

**Risposta**

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata.

\*\*\*\*\*

**13) Domanda (prot. n. 174525 del 27.10.2021)**

In riferimento al LOTTO 124, in merito al principio di equivalenza di indicazioni cliniche e terapeutiche confermate di accettare un confezionamento in bustine paria 6,5 gr?

**Risposta**

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata.

\*\*\*\*\*

**14) Domanda (prot. n. 174527 del 27.10.2021)**

In riferimento al LOTTO 125, in merito al principio di equivalenza di indicazioni cliniche e terapeutiche confermate di accettare formati in bustine a 6,5 gr?

**Risposta**

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata.

\*\*\*\*\*

**15) Domanda (prot. n. 174661 del 28.10.2021)**

- a) LOTTO 1: confermate che i lipidi monoinsaturi richiesti sono almeno il 50% e non minore di 50% del totale?
- b) LOTTO 28: In questo lotto viene richiesta una dieta polimerica per sonda a base di proteine intere, ipercalorica (1,28 Kcal/ml), iperproteica. Tuttavia la specifica della distribuzione calorica è : proteine 7-8%, lipidi 3-4%. Questa distribuzione non è in linea con una dieta iperproteica. Qual è la distribuzione calorica corretta effettivamente necessaria a questo spettabile ente?
- c) LOTTO 40: è possibile offrire un prodotto avente caratteristiche analoghe a quanto richiesto, ma con confezionamento dal 550 ml?
- d) LOTTO 110: confermate che il prezzo a base dasta relativo a questo lotto si riferisce alla confezione da 200 ml?
- e) LOTTO 126: confermate che il prodotto richiesto deve essere costituito esclusivamente da arginina, glutammina e HMB?

**Risposta**

- a) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.
- b) Si conferma che la distribuzione calorica richiesta è corretta. Il termine “iperproteica” è da intendersi come refuso.
- c) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata.
- d) Il prezzo è da riferirsi a quanto richiesto nel Capitolato, ovvero alla confezione da 1000 ml.
- e) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.

\*\*\*\*\*

**16) Domanda (prot. n. 176061 del 02.11.2021)**

- a) Lotto 7) Si chiede di poter partecipare con un prodotto che risponde alle caratteristiche richieste ma che presenta una piccola percentuale di MCT, pari a circa il 14%
- b) Lotto 28) si chiede di verificare la correttezza della distribuzione calorica indicata che a nostro avviso è in grammi e non riferita a 100 ml di prodotto
- c) Lotto 38) al fine di consentire la massima partecipazione alla gara si chiede di poter allargare il range di carboidrati da 40-50% a 33-40% e di Lipidi da 20-30% a 20-35%
- d) Lotto 71 ) si chiede di partecipare con un prodotto che risponde alle caratteristiche richieste ma con una confezione da 200ml
- e) Lotto 105) al fine di consentire la massima partecipazione alla gara si chiede di poter allargare il range di lipidi da 30-35% a 30-39%
- f) Lotto 114) al fine di consentire la massima partecipazione alla gara si chiede di poter allargare il range di osmolarità da < di 400 mOsmol/l a < 445 mOsmol/l e di allargare il range di lipidi da 35-50% a 30-50%
- g) Lotto 155) al fine di consentire la massima partecipazione alla gara si chiede di poter partecipare con un prodotto che risponde alle caratteristiche tecniche richieste ma in un confezionamento da 70 ml, più idoneo per la finalità del prodotto
- h) Lotto 159) si chiede di confermare che l'indicazione richiesta dalla nascita fino al 6° mese presente in capitolato si tratta di un refuso in quanto viene richiesto un latte di tipo 2 e che quindi la stessa va sostituita con l'indicazione dal 6° mese al 12° mese
- i) Lotto 160) si chiede di confermare che sia possibile partecipare con un prodotto non idoneo per galattosemia
- j) Lotto 162: si chiede conferma che sia possibile offrire un prodotto che sia idoneo per la gestione dietetica del rigurgito in un formato da 400 grammi.
- k) Lotto 169) al fine di consentire la massima partecipazione alla gara si chiede di poter partecipare con un prodotto che risponde alle caratteristiche tecniche richieste ma in un confezionamento da 100 grammi

**Risposta**

- a) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.
- b) Si conferma che la distribuzione calorica richiesta è corretta. Il termine “iperproteica” è da intendersi come refuso.
- c) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).
- d) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).
- e) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).
- f) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).
- g) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).
- h) Trattasi di refuso: latte di tipo 2 da intendersi dai 6 ai 12 mesi.
- i) Purché compatibile con quanto richiesto dal Capitolato tecnico.
- j) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).
- k) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).

\*\*\*\*\*

**17) Domanda (prot. n. 176230 del 02.11.2021)**

- a) LOTTO 18 Si chiede di verificare se, nella descrizione del lotto 18 la ricorrenza fibre, fibre, sia frutto di un errore di digitazione volendo invece intendere la richiesta di un prodotto senza fibre
- b) LOTTO 112 Si chiede di chiarire se la descrizione del lotto identifica un prodotto per sonda (come richiesto nella prima riga della descrizione) o un prodotto orale, come la richiesta del formato da 200 ml fa presupporre

**Risposta**

- a) Il prodotto richiesto è da intendersi senza fibre.
- b) Prodotto per sonda, come richiesto.

\*\*\*\*\*

**18) Domanda (prot. n. 176230 del 02.11.2021)**

- a) Lotto 9 e 10  
Per garantire la massima competizione si richiede di modificare la descrizione del lotto eliminando la richiesta di presenza di MCT, permettendo così la partecipazione anche alla presente azienda applicando il principio di equivalenza per il proprio prodotto Fresubin Original Fibre Easybag  
L' unica differenza rispetto alle caratteristiche richieste del lotto è la non presenza di MCT. Si fa notare alla Commissione che la presenza di MCT in diete cosiddette standard non ha evidenza nella letteratura scientifica. Dalla letteratura scientifica disponibile emerge che i risultati più promettenti relativamente all' utilizzo degli MCT nelle diete formula si riferiscono al trattamento di pazienti con condizioni patologiche specifiche. Si allega un elenco degli studi più significativi con l' evidenza dei risultati clinici.  
1) Bernini et al. investigated the possible use of MCT enriched enteral nutrition in patients that underwent to traumatic brain damage (TBI). The authors of the study, indeed, wanted to verify if the continuous enteral feeding with MCT could improve ketogenic metabolism, protective factor for neuro-induced damages. 34 patients enrolled for the study were monitored with cerebral micro- dialysis in

order to measure total brain interstitial and circulating levels of ketonic bodies and free fatty acids. However, measurements did not indicate an increase in blood KB, just a modest increase in blood and brain free medium chain fatty acids. Ketogenic metabolism in this case seems not influenced by MCT supplementation.

2) Another specific application of MCT enriched nutrition has involved patients with anorexia nervosa. The aim of Kawai et al was to investigate if MCT rich nutrition could influence ghrelin and Neuropeptide Y levels in anorexic patients. Ghrelin is a peptide found in the stomach that increases appetite and fat-free mass while suppressing energy expenditure, its active form requires a structural modification by MCT, necessary passage to exert its physiological action. That's why the authors hypothesized that an increased availability on MCT substrates could increase the levels of active ghrelin and other related mediators (neuropeptide Y). The results of the small study (30 patients) showed higher levels of activated ghrelin in patients exposed to high doses of MCT.

3) Chyle leaks and abscesses are complications that could occur after abdominal surgery procedures (e.g. major pancreatic resection) that consists in the pathologic leakage of triglycerides rich lymphatic fluids into peritoneal cavity. To find the most appropriate nutritional support in these kind of complicated patients, Pan et al conducted a retrospective study that examined the nutritional management of 58 patients that incurred in this complication after abdominal surgery. The therapeutic protocol was associated to oral MCT supplementation, total parenteral nutrition and MCT+EN nutrition. Parameters such as tube time removal, time to resumption of an oral diet, length of hospital stay were better when the treatment with somatostatin were associated to TPN and MCT+EN regime. The article however gets EN+MCT as better option since the plan has a better cost effectiveness ratio.

4) The tolerability of enriched MCT EN formulas were investigated by Hilal et al on patients that underwent to major pancreatic resection and developed chyle leaks complications. The treated patients didn't show additional morbidity or mortality, compared to the control group (parenteral nutrition) following the implementation of MCT regimen, so the author concluded that this formulas are safe.

5) Jakob et al started from the evidence that one of the most common symptoms in intensive care units is diarrhea and that it is associated to discomfort and complications that could increase length of stay and nursing workload. The prospective double-blind study compared the incidence of diarrhea episodes in two groups of patients respectively under a MCT and fish oil enriched formula against a standard diet. However, no clinical benefit was verified with the treatment group.

6) A recent review on published data states in the conclusion: from the studies included in the present systematic review it appears that, in spite of the strong rationale, there is no clear evidence to recommend inclusion of MCT in both standard and/or disease-specific formulas, or to prefer MCT-enriched over non-MCT-enriched enteral tube feeding. From the studies included in the present systematic review it appears that, in spite of the strong rationale, the addition of MCT to enteral nutrition formulas confers limited benefit, if any, in specific pathological conditions. Moreover, studies evaluating the clinical effects of MCT enriched enteral nutrition in patients amenable to non-disease specific enteral nutrition are lacking.

Bibliografia a supporto

1) Modulation of cerebral ketone metabolism following traumatic brain injury in humans. Bernini, Adriano, et al. 24 10 2018, Journal of cerebral blood flow and metabolism : official journal of the International Society of Cerebral Blood Flow and Metabolism, p. 271678X18808947. promettente per MCT per metabolismo corpi chetonici nel TBI&nbsp;. 10.1177/0271678X18808947.

2) Ghrelin activation and neuropeptide Y elevation in response to medium chain triglyceride administration in anorexia nervosa patients. Kawai, Keisuke, et al. 2 2017, Clinical nutrition ESPEN, Vol. 17, p. 100-104. 10.1016/j.clnesp.2016.10.001.

3) The application of nutrition support in conservative treatment of chylous ascites after abdominal surgery. Pan, Wu, et al. 4 2016, Therapeutics and clinical risk management, Vol. 12, p. 607-12. positivo leakage studio un po strano. 10.2147/TCRM.S100266.

4) Postoperative chyle leak after major pancreatic resections in patients who receive enteral feed: risk factors and management options. Abu Hilal, Mohammed, et al. 12, 8 12 2013, World journal of surgery, Vol. 37, p. 2918-26. clinical study positivo per MCT in chyle leaks after pancreatic cose. 10.1007/s00268-013-2171-x.

5). A randomized controlled pilot study to evaluate the effect of an enteral formulation designed to improve gastrointestinal tolerance in the critically ill patient-the SPIRIT trial. Jakob, Stephan M, et al. 1, 10 12 2017, Critical care (London, England), Vol. 21, p. 140.

6) Medium-Chain Triglyceride (MCT) Content of Adult Enteral Tube Feeding Formulas and Clinical Outcomes. A Systematic Review. Maurizio Muscaritoli 1\* and Lorenzo Pradelli Frontiers in Nutrition, August 2021 | Volume 8 | Article 697529

b) LOTTO 45

La scrivente chiede la possibilità di offrire, nel presente lotto, un prodotto con fibre. Si fa presente che,

per quanto di nostra conoscenza, nessun prodotto con le caratteristiche richieste nel lotto ed indicato nel paziente non in dialisi ha una formulazione senza fibre.

c) LOTTO 55

La scrivente chiede la possibilità di estendere i range dei macronutrienti, ed in particolare del range di carboidrati richiesto (40-50) permettendo alla scrivente di offrire un prodotto con la percentuale di calorie da carboidrati pari al 33%, fermo restando l'aderenza a tutte le altre caratteristiche richieste

d) LOTTO 107

La scrivente chiede la possibilità di offrire, al presente lotto un prodotto recentemente commercializzato. Il prodotto in questione ha caratteristiche peculiari, pari a 28,8 gr di proteine e 480 kcal in un flacone da 200 ml. Il prodotto è disponibile al momento in due gusti ed altri due gusti si aggiungeranno nella prima parte del 2022.

Chiediamo quindi di variare la descrizione del lotto accettando anche una formulazione in 200 ml e con una varietà minima di due gusti

e) LOTTO 111

La scrivente chiede la possibilità di offrire un prodotto con una osmolarità differente rispetto alla descrizione del lotto (<250 mOsm/l). Tale richiesta identifica il prodotto di una unica azienda. Chiediamo di poter offrire un prodotto con una osmolarità pari a 300 mOsm/litro

f) LOTTO 128

Per garantire la massima competizione si chiede di poter offrire anche un prodotto corrispondente alle richieste ma con confezionamento in barattolo da 126 gr

Per le motivazioni sopra esposte, chiediamo di provvedere alla rettifica degli atti di gara, in autotutela, nelle parti evidenziate al fine di porre tutti i partecipanti in condizioni di reale concorrenza senza discriminazione alcuna ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs 50/16 Le specifiche tecniche richieste, devono consentire pari accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione e non devono comportare direttamente o indirettamente ostacoli ingiustificati alla concorrenza (art. 68 D.Lgs 50/16).

## Risposta

- a) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.
- b) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.
- c) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).
- d) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).
- e) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).
- f) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).

\*\*\*\*\*

### 19) Domanda (prot. n. 176491 del 02.11.2021)

lotto 155 pe: è possibile partecipare con un formato da 70 ml?

## Risposta

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).

\*\*\*\*\*

### 20) Domanda (prot. n. 176495 del 02.11.2021)



LOTTO 156 pe e LOTTO 157 pe : Con la presente, chiediamo chiarimenti in merito alle caratteristiche nutrizionali riportate nella descrizione della fornitura, per il latte 1 all'interno della Vostra documentazione. Per poter predisporre la nostra offerta nel modo migliore, vorremmo sapere, in generale, quali sono i documenti di riferimento utilizzati per definire i criteri compositivi, diversi da quelli previsti dalla normativa (decreto n. 82/2009 e ai nuovi Atti Delegati - reg. delegato UE 2016/127) e dalle principali linee guida per l'alimentazione del nato a termine e che Vi inviamo in allegato. Più nello specifico, vorremmo ricevere delucidazioni anche in merito all'obbligatorietà di: - fibre (GOS e/o FOS), in quanto nessuno dei documenti emessi da Comitati di esperti e/o Società scientifiche, indica che questi componenti debbano essere necessariamente inseriti nell'alimentazione del nato a termine e del pretermine, viste le limitate evidenze a disposizione;

**Risposta**

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico. Le caratteristiche riportate sono quelle evidenziate dai clinici richiedenti.

\*\*\*\*\*

**21) Domanda (prot. n. 176534 del 02.11.2021)**

confermate che la garanzia provvisoria dovrà essere intestata a:  
Dipartimento Stazione Unica Appaltante SUA-RB della Regione Basilicata - Via Vincenzo Verrastro n. 4 - 85100 Potenza.  
Si prega infine di comunicare la vostra pec e partita IVA.

**Risposta**

Si conferma quanto riportato all'art. 10 del disciplinare di gara.

\*\*\*\*\*

**22) Domanda (prot. n. 176585 del 02.11.2021)**

LOTTO 126: con riferimento al principio di equivalenza di indicazioni cliniche e terapeutiche, confermate di accettare prodotti arricchiti da aminoacidi, vitamine e minerali oltre alla presenza degli ingredienti richiesti?

**Risposta**

No. Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.

\*\*\*\*\*

**23) Domanda (prot. n. 176587 del 02.11.2021)**

LOTTO 118: confermate di accettare confezionamento superiore ai 400 gr richiesti?

**Risposta**

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico, con la variabilità ivi indicata (+/- 10% in volume ed in descrizione).

\*\*\*\*\*

**24) Domanda (prot. n. 176592 del 02.11.2021)**

LOTTO 123: per il principio di equivalenza clinico e terapeutico, confermate di accettare prodotti con formulazione arricchita con amminoacidi e minerali, utili alla patologia indicata, ma privi di vitamina C?

**Risposta**

No. Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.

\*\*\*\*\*

**25) Domanda (prot. n. 176621 del 02.11.2021)**

LOTTO 128: con riferimento al principio di equivalenza di indicazioni cliniche e terapeutiche, confermate di accettare prodotti a base di amido di mais e gomma di guar resistente all'amilasi salivari con gusto neutro utili per addensare bevande e alimenti'

**Risposta**

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.

\*\*\*\*\*

**26) Domanda (prot. n. 176623 del 02.11.2021)**

LOTTO 129: con riferimento al principio di equivalenza di indicazioni cliniche e terapeutiche, confermate di accettare prodotti a base di amido di mais e gomma di guar resistente all'amilasi salivari con gusto neutro utili per addensare bevande e alimenti?

**Risposta**

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.

\*\*\*\*\*

**27) Domanda (prot. n. 176631 del 02.11.2021)**

a) LOTTO 55: è possibile partecipare con un prodotto rispondente alle caratteristiche del lotto, anche se privo di EPA e DHA?

- Il prezzo a base d'asta unitaria si riferisce al formato richiesto?

b) Per i lotti in cui è possibile offrire prodotti di diversi volumi (es lotto 43 da 125 a 250ml), come deve essere presentata l'offerta? Sulla base di quale volume? Come verrà poi fatta la comparazione tra prodotti di volumi diversi?

**Risposta**

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico. L'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo.

\*\*\*\*\*

**28) Domanda (prot. n. 176677 del 02.11.2021)**

In relazione alla procedura aperta per l'affidamento della fornitura triennale di prodotti dietetici per nutrizione clinica occorrenti alle Aziende del servizio sanitario della Regio Basilicata - SIMOG 8195821 / Procedura G00320- si richiede conferma dell'intestazione del beneficiario del bonifico da utilizzare per la costituzione della garanzia provvisoria di cui all'Art.10 del Disciplinare di Gara, ovvero se bisogna indirizzarlo alla Tesoreria della Regione Basilicata.

**Risposta**

Si conferma quanto riportato all'art. 10 del disciplinare di gara.

\*\*\*\*\*

**29) Domanda (prot. n. 176797 del 03.11.2021)**

- a) Si chiede di poter presentare un unico deposito cauzionale per tutti i lotti presentati
- b) Si chiede di poter presentare un unico Passoe per tutti i lotti presentati
- c) è possibile presentare prodotti non registrati come AFMS?
- d) Lotto 123: Si chiede la modifica del prezzo a base d'asta in quanto ci risulta troppo basso
- e) Lotto 124: è possibile partecipare con un prodotto le cui caratteristiche tecniche corrispondono a quelle richieste ma con destinazione d'uso diversa da quella indicata (disfagia). In alternativa si chiede di poter partecipare con una confezione da 20 buste da 12 gr.
- f) Lotto 125: è possibile partecipare con un prodotto le cui caratteristiche tecniche corrispondono a quelle richieste ma con destinazione d'uso diversa da quella indicata (disfagia). In alternativa si chiede di poter partecipare con una confezione da 5 gr.
- g) Lotto 177: è possibile presentare un dosaggio in grammi?

**Risposta**

- a) Si conferma
- b) Si conferma
- c) Solo se previsto dalle norme vigenti.
- d) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.
- e) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.
- f) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.
- g) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.

\*\*\*\*\*

**30) Domanda (prot. n. 176819 del 03.11.2021)**

- a) L'offerta economica generata da sistema non corrisponde al Vostro Allegato 7 Schema di offerta economica. Premesso che l'offerta economica generata da sistema verrà firmata e caricata nell'apposito slot Offerta Economica, si chiede conferma che l'Allegato 7 Schema di offerta economica è da compilare dagli Operatori Economici e da caricare nello slot da Voi predisposto per il caricamento di eventuali ulteriori allegati.
- b) Si chiede se la marca da bollo indicata nell' Allegato 7 Schema di offerta economica sia dovuta per ogni singolo lotto di partecipazione. In caso positivo si chiede di poter pagare tutti i lotti di partecipazione con un unico modello F23. In questo caso si chiede di fornire i dati necessari per il pagamento.
- c) Si chiede di poter predisporre un unico PassOE con tutti i lotti alla quale si intende partecipare.
- d) Si chiede conferma se in questa prima fase è necessario presentare dichiarazioni/documentazioni da Voi riportate nel Disciplinare di Gara a pagina paragrafo 19 (7.1 Requisito di idoneità; 7.2 Requisiti capacità economica e Finanziari e 7.3 Requisiti di capacità Tecnica e Professionale)
- e) Nei Lotti in cui è permesso un range di confezionamento, Si chiede che venga precisata la base dasta cad. ML/GR
- f) Nei Lotti in cui è permesso un range di confezionamento, Si chiede che venga precisata il fabbisogno annuale ML/GR
- g) Si chiede di confermare che il numero massimo di decimali dopo la virgola inseribili per ogni prezzo offerto sia pari a 5.
- h) Si chiede di confermare la possibilità di offrire pari base d'asta.

**Risposta**

- a) Si conferma.
- b) Si conferma.
- c) Si conferma.

- d) Il concorrente compilando il DGUE, secondo il modello di cui all'Allegato n. 5, dichiara il possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare di gara.

Come riportato all' art. 21 del Disciplinare di gara *"...Prima dell'aggiudicazione, la stazione appaltante, ai sensi dell'art. 85 comma 5 del Codice, richiede al concorrente cui ha deciso di aggiudicare l'appalto di presentare i documenti di cui all'art. 86 del Codice, ai fini della prova dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 (ad eccezione, con riferimento ai subappaltatori, del comma 4) e del rispetto dei criteri di selezione di cui all'art. 83 del medesimo Codice. Tale verifica avverrà attraverso l'utilizzo del sistema AVCpass..."* .

- e) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.  
f) Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.  
g) Vedasi risposta al chiarimento 7), lett. b).  
h) Si conferma quanto previsto dal disciplinare di gara.

\*\*\*\*\*

### **31) Domanda (prot. n. 176985 del 03.11.2021)**

Riferimento: modello di offerta economica, lotti n. 65-118-119-128: si richiede di formulare l'offerta sulla base di confezioni con una capienza (fissa o con un range minimo-massimo) predeterminata. Ciò determina l'eventualità di offerte disomogenee, in quanto basate su confezionamenti differenti, con conseguente impossibilità di un confronto effettivo e paritario sulle stesse. Si chiede, pertanto, di riformulare il modello di offerta in relazione a tali lotti, prevedendo la quotazione a peso, vale a dire al kg o al grammo, per consentire la comparazione tra offerte omogenee.

### **Risposta**

Si conferma quanto previsto nel Capitolato tecnico.

\*\*\*\*\*